dia menjadikan syukur sebagai tujuan dan perintah menjanjikan kepada pelakunya balasan yang sebaik-baiknya akan menjadikannya sebagai penyebab penambahan karunia-nya disamping sebagai penjaga dan pemeliharaan nikmatnya.

Salah satu renungan tentang posisi (manzilah) syukur adalah syair dari Abu Hasan Al-Nuri ( w. 295 H/908 M):

ساشكر لاني اجازيك منما

UNIVERSITAS ISLAM NEGERI

SUMATERA UTARA MEDAN

شكري ولكن كي بقاله الشكر

واذكر ايامي لديق وحسنها

و اخر ما يبقي على الشاكر الذكر

" Aku bersyukur bukan hanya sekedar membalas nikmatmu,Aku bersyukur untuk menyatukan rasa terima kasihku padamu,Aku selalu ingat hari-hariku yang penuh

Tawakal berasal dari akar kata *توكل يتوكل* yang berarti berserah diri sepenuhnya. Dimana Tawakkal adalah kondisi batin yang sangat berkaitan erat dengan amal dan hati yang ikhlas, yaitu keikhlasan hati hanya semata-mata karena Allah dan hanya bersandar kepada Allah Swt

Sebagaimana dikatakan oleh Hamdan al-Qashashr ( w. 271 H/884 M), bahwa" Tawakkal itu berserah diri atau mempercayakan diri pada pemeliharaan Allah sepenuhnya. Karena itu, orang yang bertawakal adalah orang yang memiliki spirit kearifan dalam beribadah serta menggantungkan jiwanya hanya kepada Allah Swt., serta menerima pemberian Allah.<sup>153</sup>